eos, id est, adhibitis testibus admonui eos die quā vendebant escas, ne quo pacto id facerent. Paulō post, versu 21, plena est locutio.

VERS. 16. — *Et Sorim*, id est, Tyrus. In JERUSALEM, vel idque in *Jerusalem*, q. d., idque in Jerusalem urbe sanctā, cujus cives prae ceteris debebant observare ad unguem præcepta ac mandata Dei, et non admittere alienigenas qui cum ipsis habitarent.

VERS. 17. — *Quod malum*, est, id est: Quidnam sibi vult hoc quod, etc.

VERS. 18. — *Nonne sic fecerunt*, etc., q. d., omnia mala quae nos et patres nostri passi sumus, et quae perpressa est urbs ista, evenerunt nobis ob violationem sabbati: vos autem vultis denuo inducere iram Dei super populum, violatione ipsius sabbati.

VERS. 19. — *Obumbrate essent*, id est, obtelescere cepissent. ANTE SABBATUM, id est, jam apparente ac imminente sabbato, quod quidem incipiebat à vespere in occasu solis. DIXI, id est, jussi ut clauderentur fores, vel januae. His indicat quantā sollicitudine ac diligentia curaverit servandum sabbatum. Ut non INTRODUCERETUR, vel, ne intraret, id est, inferretur aut importaretur per eas in urbem (1).

VERS. 21. — *Et contestatus sum eos*, vel, et testificatus sum contra eos, id est, coram testibus interminatus sum illos; vel monui eos ne postea tale quidpiam admitterent. Vide paulō supra, versu 15. MANETIS EX ADVERSO, vel, vos pernoctatis; noctem agitis è regione muri, etc. MANUM, sub. fortem, hoc est, turbam hominum quae vos cædet, vel comprehendet, et in carcerem conjiciet. Non tenebantur lege sabbati, sed rempublicam turbabant (2).

qu'ils n'auraient fait que ce qu'ils étaient obligés de faire. (Sacy.)

(1) VERS. 19. — *Cum quiescerent porte Jerusalem in die sabbati*. A suo officio emittendi et admittendi ingredientis. Heb.: *Cum obumbrata essent portae*, id est, cum adesset vespere ferie sextae: tunc enim inchoabatur sabbatum, ut jam dixi. Unde Sept. vertunt, *ante diem*, scilicet artificialem, sabbati. Jussit ergo Nehemias claudi portas totā die naturali sabbati per 24 horas, ne quis per illas onera portando violaret sabbatum.

UT NULLUS INFERRET ONUS, per portas. Hinc porta dicta est, quod per eam onera importentur et exportentur, ait Cato. et ex eo Isidorus lib. 13 Etymol. cap. 2, licet Donatus portam dici veli ab aratri portatione, quia, inquit, in designatione aratrium, subjonctis vacca et taurus, qui urbem designabat in porta, aratrum manu suspendebat, ne fulem faceret, ubi alius civitatis erat relinquendi. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 21. — *Si secundo hoc feceritis*,

VERS. 22. — *Dixique etc.*, id est, jussi Levitas mundari, vel mundare sese.

ET VENIENT CUSTODES PORTARUM, id est, ut essent custodes portarum.

AD SANCTIFICANDUM DIEM SABBATI. Sanctificat sabbatum qui quod præcepit Dominus in eo fieri, facit. Levitas custodiae portarum præficit, quia res ad sabbati sanctitatem pertinebat, et ut populus eorum reverentiam ductus, non auderet aperire illas (1).

VERS. 23. — *Asdoditidas* (2), etc., id est, ex Azoto urbe Palaestinarum. Per hos tres populos intelligit et reliquos.

VERS. 24. — *Et filii eorum*, vel: *Et ex filiis eorum*, vel, earum, ut sit \square pro \square , ac si diceret, media pars eorum loquebatur, etc. In eadem familiā, alii ex filiis Azoticis, alii Judaicis loquebantur, quoniam eorum linguam matris suae; vel, idioma eorum mixtum erat ex Judaico et Azotico. Lingua Palaestina eadem videtur esse cum Phœnicum linguā, quae multum tunc temporis discrepabat à sermone Judaico.

SECUNDUM LINGUAM, etc. Istud refertur ad initium versūs, loquebatur Asdodice, et sermone singulorum populorum. Ad verbum, *populi et populi* (3).

MANUM MITTA IN VOS. Jussit hoc comminatur Nehemias, etiam alienigenis. Et ratio est, quia, licet ipsi lege sabbati non tenerentur, peccabant tamen et perturbabant rempublicam, Judicium scilicet populum à suae legis observatione impediens, et ad transgressionem sollicitans. Et quamvis isti alieni erant, peccaterat tamen Nehemias eos punire, nupte peccantes in loco suae jurisdictionis, licet autem clarissimè ex hoc loco, eisi emere, et vendere non sint propriè opera servilia, prohibita tamen illa esse lege de sabbato. Exod. 21.

(Estius.)

(1) Levitas custodiae portarum præficit, vel 1^o quia domestici ipsius onus illud diu obire non poterant, cum instaret prefectura suae finis: vel, 2^o quia res ex fine videbatur sacra, et ad sabbati sanctitatem pertinebat: vel, 3^o ne populus, eorum ductus reverentia, eas auderet aperire: vel, 4^o ne, his apertis, quidam introduci permitterent, quod ad violationem sabbati aliquo modo pertineret.

UT MONERENTUR, ET VENIENT AD CUSTODIENDAS PORTAS. Levite die quoque sabbati, ut reliquis profestis diebus, necessaria (ad cultum divinum) comparabant. Lustrari eos jubet, quia res sacra erat, et dies sabbati religiosè observandus.

ET PARCE MIHI, etc. Ita fiduciam ponit, non in meritis suis, sed in misericordia Dei.

(Synopsis.)

(2) UXORES AZOTIDAS, Philistinae scilicet. Jacobus Azotus in regione Philisthaeorum ad Mediterraneum.

(Calmet.)

(3) Lingua matrum suarum loquebantur, Filii in prioribus annis maternos potius mores